Cum Ecclesiarum omnium iura ex iniuncto nobis officio defendere teneamur, graves et intolerabiles Ecclesie Romane iniurias dissimulare, salva conscientia, non valemus. Hinc est quod ad vestram cogimur perferre notitiam quod Ubaldus et Lambertus¹ frater eius, cives Pisani, cum quibusdam complicitibus suis terram Sardinie que iuris et proprietatis apostolice Sedis existit, Dei timore postposito, invadentes partem occupaverunt ipsius et ad aliam occupandam anhelant in gravem Ecclesie Romane iniuriam et contemptum, nec eos ab iniquitate huiusmodi

45. ¹ Ubaldo e Lamberto di Eldizio Visconti, il II è giudice di Gallura (1206-1224 ca.).

aliquatenus revocare potuimus, licet multis monitionibus benigne institerimus apud eos. Unde, ipsorum exigente contumacia, in eos et fautores eorum coacti sumus excommunicationis sententiam promulgare. Quia vero nec sic ab ipsius terre impugnatione desistunt, vestrum et aliorum fidelium qui vicini dicte terre consistunt ad defendendam Ecclesie iustitiam cogimur implorare.

Monemus igitur universitatem vestram et obsecramus in Domino per apostolica vobis scripta mandantes et iniungentes in vestrorum remedium peccatorum, quatinus Romane Ecclesie matri vestre in hac sua causa propria sicut devotionis filii viriliter assistentes, dilecto filio nobili viro Mariano, iudici Turritano², qui cum aliis quos ad eius excitamus auxilium magnifice se accingit^a ad predictorum excommunicatorum violentiam repellendam, bellatorum succursum in instanti martio terras mittatis, ut defendentes iura beati Petri regni celorum clavigeri eum in districto iudicio invenire propitium merito debeatis. Nos autem de Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus^b qui cum devotione ad prefatam Ecclesie terram defendendam accesserint quartam partem de iniunctis sibi penitentiis relaxamus.

Datum Laterani, .IIII. Idus Novembris, pontificatus nostri anno tertio.

45. ^a *In R* ancigit ^b *bus in interlinea*

² Cfr. Appendice II.

46

1218, novembre 10, Laterano

Universis Christifidelibus per Ianuensem provinciam constitutis

<Onorio III> chiede ai Genovesi che aiutino il giudice di Torres <Mariano> nella guerra che si accinge a combattere contro Ubaldo e Lamberto <Visconti> che hanno invaso la Sardegna, che come è noto è di proprietà della Sede apostolica.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 10*, f. 26r, ep. 117. Documento realizzato e inviato contemporaneamente al n° 45.

E d i z i o n i : *Bullarium Romanum*, III, doc. XXVII, p. 345; CDS, I, sec. XIII, doc. XLII, p. 334; HOROY, III, XXXVII, coll. 15-16.